Vocis autem differentiae sunt quattuor: articulata, inarticulata, literata, illiterata. Articulata est, quae coartata, hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius, qui loquitur, profertur. Inarticulata est contraria, quae a nullo affectu proficiscitur mentis. Literata est, quae scribi potest, illiterata, quae scribi non potest. Inveniuntur igitur quaedam, voces articulae, quae possunt scribi et intellegi, ut: Arma virumque cano, quaedam quae non possunt scribi, intelleguntur tamen, ut sibili hominum et gemitus: hae enim voces, quamvis sensum aliquem significant proferentis eas, scribi tamen non possunt. Aliae autem sunt, quae, quamvis scribantur, tamen inarticulae dicuntur, cum nihil significant, ut 'coax', 'cra'. Aliae vero sunt inarticulae et illiteratae, quae nec scribi possunt nec intellegi, ut crepitus, mugitus et similia.¹²

A differenza dei grammatici precedenti, Prisciano divide la *vox* in *articulata* e *litterata*. All'interno di questa divisione, si determina l'opposizione *articulata* / *inarticulata* e *litterata* / *illiterata*. In più, Prisciano riformula la definizione di *vox articu-*

⁹ PL CI, 854D.

¹⁰ La definizione che *vox articulata est, [...] litteris comprehendi potest* e che *vox confusa quae scribi non potest* si trova in Probo, il quale, tra l'altro aggiunge che *confusa vero aut animalium aut inanimalium est* (cfr. PROB. *Instituta artium, Gramm. Lat. Keil IV, 47, 3*), in Donato (cfr. DON. MAL., *Gramm. Lat. Keil IV, 367, 4*), in Dositeo (cfr. DOS. *Ars gramm., Gramm. Lat. Keil VII, 381, 3-4*). In Mario Vittorino e Audax leggiamo: *articulata quae est? Hominum tantum modo. Unde articulata dicta est? Quod articulo scribentis compendi possit. Quae est confusa? Quae scribi non potest* (cfr. VICT. *Ars, Gramm. Lat. Keil VI, 189,10*; e cfr. AUD. *excerpta, Gramm. Lat. Keil VII, 323,5-6*). Sergio definisce la *vox articulata est quae auditor et percipitur et est interpretabilis intellectum habens vel faciens litteram [articulata vox litteris comprehendi potest], inarticulata est quae audiri potest, intellegi non potest*» (cfr. SERG. *Gramm. Lat. Keil IV, 487, 5-8*).

¹¹ DIOM. *Gramm. Lat. Keil I, 420, 11-14*.

¹² PRISC. *Inst. Gramm., Gramm. Lat. Keil II, 5, 9-6, 4*.

lata in termini diversi rispetto alla tradizione grammaticale precedente. Rispetto a una idea della *vox articulata* come *quae litteris comprehendere potest*,¹³ Prisciano la definisce *quae coartata, hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius, qui loquitur*. Stando così le cose, la differenza tra la definizione prisciana e quella tradizionale si colloca a un livello di formulazione. Pur tuttavia, ciò non implica un allontanamento da quella che è la teoria tradizionale, nella quale la *vox articulata* è dotata di significato. La *vox inarticulata* è contrapposta a quella *articulata* in quanto è un suono che nasce *a nullo affectu mentis*, ossia senza nessuna intenzione dell'animo (intelletto), per cui sembra quasi che il movimento dell'aria sia messo in moto da un impulso. Pertanto nella definizione di *vox inarticulata* non si sottolinea la significatività del suono: non si fa riferimento al *sensus*, parola, invece, presente nella definizione di *vox articulata*, ma, con il termine *affectus*, si pone l'accento sulla disposizione dell'animo di chi parla. Per quanto riguarda la definizione di *vox literata*, essa si inserisce nel solco della tradizione. Per cui, la *vox literata* è quella che può essere scritta e ad essa si contrappone quella *illiterata*, cioè quella che non può essere scritta. Ma, a differenza degli altri grammatici, Prisciano contempla anche la possibilità di *voces articulae illitteratae, quae non possunt scribi, intelleguntur tamen, cioè ut sibili hominum et gemitus; voces inarticulae litteratae, cioè quamvis scribantur [...] cum nihil significant ut 'coax', 'cra'; e voces inarticulae illitteratae, quae nec scribi possunt nec intellegi, ut crepitus, mugitus*. Come si ricava dal passo, Prisciano porta avanti una classificazione più elaborata, in cui il fischio umano o il pianto si considerano articolati, in quanto significano qualcosa per chi li produce, ma non possono essere rappresentati con la scrittura. Ciò significa che Prisciano separa i due caratteri della *vox*: articolato e dotato di significato. Relativamente alla *vox literata*, essa è definita tale solo sulla base di termini grafici, e non grafici e fonetici insieme, come è attestato dalla tradizione precedente. Pertanto le ridefinizioni di *vox articulata* e di *vox literata* nei termini sopra esposti, mostrano come Prisciano, «innovando, abbia staccato questi concetti da una rete terminologica, rappresentativa di un'intuizione di fondo, alla quale aderivano».¹⁴